

Số: 139 /KH-UBND

Cẩm Phả, ngày 23 tháng 9 năm 2015

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “*Mỗi xã, phường một sản phẩm*” Thành phố Cẩm Phả giai đoạn 2013-2016

Căn cứ Quyết định số 2870/QĐ-UBND ngày 22/10/2013 của UBND tỉnh Quảng Ninh “*Phê duyệt Đề án “Mỗi xã, phường một sản phẩm” (gọi tắt là OCOP), giai đoạn 2013-2016*”;

Thực hiện Kế hoạch 134/KH-UBND ngày 09/01/2014 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc “*Triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2014*” và Kế hoạch số 22/KH-OCOP ngày 19/3/2014 của Ban điều hành OCOP tỉnh Quảng Ninh về việc “*Triển khai Chương trình “Mỗi xã, phường một sản phẩm”*”.

Ủy ban nhân dân thành phố Cẩm Phả xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa Đề án “*Mỗi xã, phường một sản phẩm*” giai đoạn 2013-2016; Kế hoạch số 134/KH-UBND ngày 09/01/2014 của UBND Tỉnh về “*Triển khai Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2014*” và Kế hoạch tổng thể giai đoạn 2013-2016 của Chương trình OCOP tỉnh Quảng Ninh.

- Là cơ sở để Ban Điều hành OCOP thành phố hướng dẫn các xã, phường xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình OCOP tại địa phương giai đoạn 2013-2016.

2. Yêu cầu

Chương trình OCOP là trọng tâm trong Chương trình xây dựng nông thôn mới, nhằm phát triển kinh tế - xã hội vùng nông thôn, cải thiện, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần cho người nông dân; các phòng, ban, ngành của thành phố, các xã, phường đưa vào chương trình công tác trọng tâm năm 2014 và giai đoạn 2015-2016 để thực hiện có hiệu quả.

3. Mục tiêu

1. Triển khai Chương trình “*Mỗi xã, phường một sản phẩm*” đến toàn thể hệ thống chính trị từ thành phố đến xã, phường và toàn thể nhân dân để hiểu, biết về Chương trình OCOP và tích cực tham gia thực hiện.

2. Điều tra, rà soát, đánh giá được thực trạng các sản phẩm, dịch vụ của thành phố, phân tích được thị trường của sản phẩm, từ đó có hướng phát triển, nâng cao chất lượng sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ.

3. Tập trung vào phát triển ít nhất 05 sản phẩm sẵn có (*Dược liệu; Ngan đen Cộng Hòa; Thịt trâu Dương Huy; Trứng Gà Ai Cập và Thịt lợn nạc, rượu bia nước giải khát Cẩm Phả...*) và một số sản phẩm mới đã và đang được nghiên cứu (*Trà nhúng Diệp Hạ Châu; Than hoạt tính...*)

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI

1. Kiện toàn Ban Điều hành OCOP thành phố, gồm:

a) **Trưởng Ban Điều hành:** Là đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố, Trưởng ban xây dựng Nông thôn mới thành phố.

b) Phó Trưởng Ban Điều hành:

- Phó Trưởng Ban thường trực: Là đồng chí Trưởng phòng Kinh tế, Phó ban thường trực Ban Xây dựng nông thôn mới thành phố.

- Phó Trưởng ban điều hành: Đ/c phó Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch.

c) Các thành viên ban điều hành OCOP thành phố:

- Lãnh đạo các phòng: Quản lý Đô thị; Văn hóa&Thông tin; Tài chính-Kế hoạch; Lao động TB&XH; Y tế; Tài nguyên&Môi trường; Văn phòng HĐND-UBND thành phố;

- Các ông (bà) Chủ tịch UBND các xã, phường; Trưởng ban Quản lý chợ Trung tâm thành phố.

- Lãnh đạo MTTQ, Hội cựu Chiến binh, Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Liên đoàn Lao động, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh; Giám đốc các Chi nhánh Ngân hàng Nông nghiệp&PTNT, Ngân hàng Chính sách-Xã hội.

- Lãnh đạo Đài Truyền thanh-Truyền hình thành phố;

- Các đồng chí Ban Xây dựng nông thôn mới; Chuyên viên phòng Kinh tế thành phố.

2. Ban điều hành Chương trình OCOP xã: Là Ban quản lý xây dựng nông thôn mới xã (đối với các phường (chưa có Ban quản lý xây dựng Nông thôn mới) phải thành lập Ban điều hành OCOP riêng):

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện: Được thực hiện lồng ghép các nguồn lực từ các Chương trình: Xây dựng nông thôn mới; khoa học công nghệ; Khuyến nông, khuyến công... Các địa phương bố trí thêm kinh phí để thực hiện Chương trình.

2. Phân công trách nhiệm thành viên Ban Điều hành OCOP

2.1. Ban Điều hành OCOP thành phố

- Xây dựng kế hoạch tổng thể giai đoạn 2013-2016, kế hoạch hàng năm thực hiện Chương trình OCOP.

- Điều phối các hoạt động của Chương trình trên địa bàn thành phố.

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Chương trình ở các xã, phường.

- Thống nhất với các xã, phường về phát triển sản phẩm trong năm 2014 và giai đoạn 2015-2016.

- Tham mưu phân bổ nguồn lực ngân sách nhà nước cho các địa phương, các dự án trong quá trình triển khai OCOP.

- Phối hợp điều hành các doanh nghiệp, HTX tổ chức xây dựng, quản lý bán hàng tại các Trung tâm OCOP cấp tỉnh, thành phố.

2.2. Phòng Kinh tế thành phố

- Phối hợp với Ban Điều hành OCOP thực hiện công tác quy hoạch, xây dựng vùng sản xuất tập trung và chỉ đạo thực hiện sản xuất theo quy hoạch.

- Thực hiện công tác khuyến nông, tổ chức sản xuất, chuyển giao khoa học công nghệ trong sản xuất nông nghiệp.

- Phối hợp với Ban Điều hành OCOP tổ chức các hội chợ, xúc tiến thương mại các sản phẩm OCOP.

- Thực hiện nhiệm vụ khuyến công, tổ chức sản xuất, chuyển giao công nghệ, thiết kế mẫu mã, xây dựng, đánh giá và kiểm soát tiêu chuẩn chất lượng sản phẩm, xúc tiến thương mại,...

- Thực hiện xét duyệt, triển khai, nghiệm thu các đề tài, dự án nghiên cứu khoa học và phát triển công nghệ,...

- Hướng dẫn, phối hợp các địa phương, doanh nghiệp, HTX thực hiện xây dựng, quản lý thương hiệu, mẫu mã bao bì sản phẩm hàng hóa.

- Phối hợp với Ban Điều hành OCOP thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp, lao động nông nghiệp theo Dự án được các cấp thẩm quyền phê duyệt.

2.3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Phối hợp với Ban Điều hành OCOP của thành phố thực hiện phân bổ các nguồn vốn hỗ trợ cho các tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và nhân dân triển khai thực hiện chương trình.

- Hướng dẫn, kiểm tra trình tự, thủ tục và quản lý sử dụng nguồn vốn trong quá trình triển khai Chương trình.

2.4. Phòng Lao động - TBXH

- Phối hợp với Ban Điều hành OCOP thực hiện nhiệm vụ đào tạo nghề cho lao động nông nghiệp, lao động phi nông nghiệp theo Dự án được các cấp thẩm quyền phê duyệt.

2.5. Đài Truyền thanh-Truyền hình thành phố

- Thường xuyên tuyên truyền đầy đủ và kịp thời các thông tin trong quá trình triển khai Chương trình OCOP.

2.6. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tuyên truyền các thông tin cho nhân dân và xã hội hiểu đầy đủ và tích cực trong quá trình triển khai thực hiện Chương trình OCOP.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các doanh nghiệp trong công tác tuyên truyền, định hướng hình thức du lịch gắn với thể mạnh của thành phố như: Du lịch sinh thái gắn với du lịch tâm linh...

- Nghiên cứu xây dựng tuor du lịch trên địa bàn thành phố gắn với hình thành các điểm bán hàng OCOP của thành phố.

2.7. Phòng Y tế

- Thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ các thủ tục liên quan đến lĩnh vực vệ sinh an toàn thực phẩm, phát triển các sản phẩm liên quan đến sức khỏe (như các sản phẩm chế biến từ thảo dược...).

2.8. Ngân hàng Nông nghiệp và PTNT, Ngân hàng Chính sách-xã hội

- Chỉ đạo hệ thống tín dụng trên địa bàn thực hiện hiệu quả chính sách hỗ trợ lãi suất đối với các chủ thể kinh tế tham gia OCOP (*hộ dân, nhóm hộ, HTX, doanh nghiệp...*).

2.9. Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể thành phố

- Tuyên truyền và định hướng đúng, phản ánh đầy đủ và kịp thời các thông tin trong quá trình triển khai Chương trình OCOP. Tích cực vận động hội viên, đoàn viên hưởng ứng, tích cực tham gia Chương trình OCOP.

2.10. Ủy ban Nhân dân các xã, phường

- Xây dựng kế hoạch, tổ chức chỉ đạo, điều hành cụ thể để triển khai Chương trình OCOP tại địa phương. Thực hiện việc phát triển sản phẩm trọng tâm, trọng điểm, không dàn trải. Tập trung chỉ đạo xây dựng hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2012 để thực hiện tổ chức sản xuất các sản phẩm theo Chương trình OCOP.

- Phân công lãnh đạo, cán bộ phụ trách để thực hiện Chương trình.

- Tiếp nhận, quản lý kinh phí và bố trí kinh phí của địa phương để triển khai thực hiện Chương trình theo quy định.

- Phối hợp với các doanh nghiệp, HTX đào tạo nghề, tập huấn cho nhân dân phát triển sản phẩm OCOP.

3. Tổ chức thực hiện

Trên cơ sở Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình “*Mỗi xã, phường một sản phẩm*” của Ủy ban nhân dân thành phố, các Phòng, Ban, Ngành, Đoàn thể và UBND các phường, xã xây dựng Kế hoạch hoạt động của đơn vị và triển khai thực hiện nhiệm vụ nêu trong Kế hoạch này.

- Định kỳ hàng Quý, các cơ quan, đơn vị liên quan báo cáo tình hình triển khai thực hiện về UBND thành phố (*trước ngày 30 cuối Quý*) để tổng hợp.

Nơi nhận:

- Ban điều hành OCOP tỉnh Quảng Ninh (*báo cáo*);
- Thường trực Thành ủy Cẩm Phả, TT HĐND Tp (*báo cáo*);
- Các thành viên Ban điều hành OCOP thành phố (*thực hiện*);
- Lưu: VT, KT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Ngọc Vinh